
3Teresina(PI) - Sexta-feira, 22 de fevereiro de 2013 • No 35

Diário Oficial

LEIS  E  DECRETOS

ATOS DO PODER EXECUTIVO

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO
DECRETO DE 22 DE FEVEREIRO DE 2013

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições

que lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição Estadual, e

tendo em vista o que consta no Ofício nº 36.101-162/2013, de 19 de
fevereiro de 2013, do Procurador Geral Adjunto do Estado, para

Assuntos Administrativos, da Procuradoria Geral do Estado,

AP.010.1.001350/13-01,

RESOLVE de acordo com o disposto no art. 33, inciso VII, da Lei

Complementar nº 13, 03 de janeiro de 1994 declarar a vacância do
cargo efetito de Procurador do Estado de 1ª Classe, do servidor
RAFAEL LIMA  DA COSTA , Matrícula nº 214006-3, do quadro de

pessoal da Procuradoria Geral do Estado, com efeitos a partir de 22

de fevereiro de 2013.

INSTITUT O DE ASSISTÊNCIA E PREVIDÊNCIA DO ESTADO
DO PIAUÍ
DECRETO DE 22 DE FEVEREIRO DE 2013

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições

que lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição Estadual, e

tendo em vista o que consta no requerimento de RAFAEL LIMA
DA COSTA, de que trata a AP.010.1.001171/13-29,

RESOLVE destituir, a pedido, com efeitos a partir  de 22 de fevereiro
de 2013, RAFAEL  LIMA  DA COSTA, das funções de Membro

Titular representante do Poder Executivo, do Conselho do Regime

Próprio de Previdência Social do Estado do Piauí, nomeado através

do decreto s/nº datado de 24 de julho de 2012, publicado no Diário
Oficial do Estado nº 138, de 24 de julho de 2012.

SECRETARIA  DE TRANSPORTES
DECRETO DE 01 DE FEVEREIRO DE 2013

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições

que lhe confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição Estadual,
RESOLVE

NOMEAR,  de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10,

da Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

HILDEBERTO BRANDÃO DOS REIS, para exercer o Cargo em

Comissão, de Assistente de Serviços I, símbolo DAS-1, da
Secretaria de Transportes, com efeitos a partir de 01 de Fevereiro

de 2013.

OF.  186 a 189

PORTARIAS  E  RESOLUÇÕES

Atos do Sr. Diretor Geral do IAPEP

PORTARIA  GDG Nº021/2013- ALTERAR, , a Portaria GDG Nº 343/
2005, de 16 de novembro de 2005, publicada no D.O.E N°221 de
25.11.2005,  que concedeu o benefício  previdenciário de pensão
em favor de FRANCISCO DANRLEY  SILVA ROCHA, nascido em
18.01.97 e JHEYMISON FRANCISCO SIL VA ROCHA,nascido em
09.06.95 , filhos  do ex-segurado JOÃO DE SOUSA ROCHA, do
quadro de pessoal da Policia Militar, falecido em 23.07.2004, no
sentido de retirar a parcela Função Policial  do computo da pensão
acima referida, conforme determinação do Tribunal de Contas do
Estado do Piauí, constante do Processo TC-O-033258/05.
Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entra em vigor
na data de sua publicação.
Publique-se, cientifique-se e cumpra-se.

PORTARIA GDG Nº022/2013- ALTERAR, a Portaria GDG Nº 835/
2011, de 30 de agosto de 2011, publicada no D.O.E N°177 de 19.09.2011,
que alterou a concessão do benefício  previdenciário de pensão  em
favor de ALDENORA  PEREIRA DA SILVA , nascida em 07.01.36, na
condição de companheira do ex-segurado LUIZ GONZAGA DE
OLIVEIRA , do quadro de pessoal da Secretaria de Segurança, falecido
em 27.03.2004, no sentido de incluir o Redutor Previdenciário no
computo da pensão acima referida, conforme determinação do Tribunal
de Contas do Estado do Piauí, constante do Processo TC-O-44.841/11.
Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entra em vigor
na data de sua publicação.
Publique-se, cientifique-se e cumpra-se.

PORTARIA  GDG Nº023/2013- ALTERAR,  a Portaria GDG Nº 131/
2010 de 24 de fevereiro de 2010, publicada no D.O.E N°42 de
05.03.2010,  que concedeu o benefício  previdenciário de pensão
em favor de LAURA  PATRICIA  COSTA DA SILVA, nascida em
03.01.94, na condição de filha da ex-segurada GERALDA FERREIRA
DA COSTA SILVA , do quadro de pessoal da Secretaria de
Segurança, falecida em 17.04.2009, no sentido de incluir a parcela
VPNI  no computo da pensão acima referida, conforme determinação
do Tribunal de Contas do Estado do Piauí, constante do Processo
TC-O-14.216/10.
Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entra em vigor
na data de sua publicação.
Publique-se, cientifique-se e cumpra-se.

PORTARIA GDG Nº024/2013- ALTERAR, a Portaria GDG Nº 544/
2007, de 29 de outubro de 2007, publicada no D.O.E N°212 de
09.11.2007,  que concedeu o benefício  previdenciário de pensão
em favor de MIRIAM BONA LOPES DOS SANTOS , nascida em
31.08.29, na condição de mulher do ex-segurado JOSE LOPES DOS
SANTOS, do quadro de pessoal da Procuradoria Geral do  Estado,
falecido em 30.04.2006, no sentido de converter a vantagem de
Secretario de Estado em VPNI no computo da pensão acima
referida, conforme determinação do Tribunal de Contas do Estado
do Piauí, constante do Processo TC-O-37.254/2007.
Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entra em vigor
na data de sua publicação.

Publique-se, cientifique-se e cumpra-se

OF. 761

  

IAPEP
Instituto de Assistência e Previdência do Estado do Piauí



4 Teresina(PI) - Sexta-feira, 22 de fevereiro de 2013 • No 35

Diário Oficial

PORTARIA INTERNA/ LACEN Nº 02/13, EM 18 DE FEVEREIRO DE 2013.

O DIRET OR DO LABORATÓRIO
CENTRAL DO PIAUÍ , no uso de suas
prerrogativas e em conformidade com o
Decreto Estadual nº 11.434, de 14 de Julho
de 2004, que institui os Núcleos Setoriais
de Controle de Gestão no âmbito da
Administração Direta e Indireta do Poder
Executivo Estadual e ao  Ofício Circular Nº
21.000-047/2007/ GAB-SEAD, de 01 de
outubro de 2007,

R E S O L V E:

1 - INSTITUIR o Núcleo de Controle de Gestão – NCG.

2 – DESIGNAR para COORDENAR o Núcleo de Controle de
Gestão, a servidora MARIA  ELISANDE DA SILVA , CPF: 227.503.803 –
59 e Matrícula: 168491-4.

3 - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
ressalvadas as disposições em contrário.

4 - Dê – se ciência, publique-se e cumpra-se.

Diretoria do Laboratório Central de Saúde Pública do Estado
do Piauí, 18 fevereiro de 2013.

Symonara Karina Medeiros Faustino
Diretora do LACEN/PI

OF. 067

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ESTADO DA SAÚDE
ASSESSORIA  JURIDICA

PORTARIA  SESAPI/GAB. N.º 000206

TERESINA (PI), 19 de fevereiro de 2013

O  SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE DO PIAUÍ, no uso
de suas atribuições legais,

Considerando o disposto no art.173 da Lei Complementar
Estadual Nº 13, de 03/01/94 (Estatuto dos Servidores Públicos Civis do
Estado do Piauí),

RESOLVE:

Art. 1º. Prorrogar os efeitos da Portaria SESAPI/GAB nº 754, de
13/12/2012, por mais 60 (sessenta) dias a contar de 18  de fevereiro de
2013.

Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Cientifique-se,
Publique-se,
Cumpra-se.

Ernani de Paiva Maia
 Secretário de Estado da Saúde do Piauí

OF. 308

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ESTADO DA SAÚDE
GABINETE DO SECRETÁRIO

PORTARIA  SESAPI/GAB. Nº. 000230 TERESINA(PI), 20 DE
FEVEREIO DE 2013.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE DO PIAUÍ, no uso de suas
atribuições legais,

Considerando que o Relatório da Comissão Permanente de Sindicância,
referente à Portaria SESAPI/GAB. nº 000755, de 13 de dezembro de 2012,
não resta conclusivo no sentido de não ter especificado contra qual
servidor será movido o processo administrativo disciplinar, bem como
não possui fundamentação/motivação que especifique a autoria;

Considerando o Processo Administrativo AA.900.1.003443/13-85, o qual
contém as explanações da servidora Ana Célia de Sousa Aguiar dos Santos,
Matrícula 162.105-0, bem como Despacho nº 10 do Gabinete do Secretário
de Saúde, às fls. 110, do referido processo;

RESOLVE:

Art. 1° - Revogar a Portaria SESAPI/GAB. nº 000755, de 13 de dezembro de
2012, extinguindo, pois, o Processo Administrativo Disciplinar instaurado em
face da Servidora Ana Célia de Sousa Aguiar dos Santos, Matrícula 162.105-0.

Art. 2° - Os Volumes I, II e III da Sindicância Administrativa instaurada pela
Portaria SESAPI/GAB. nº 000071, de 29 de fevereiro de 2012, assim como o
Processos Administrativo AA.900.1.003443/13-85, deverão ser encaminhados
para a Comissão Permanente de Sindicância para retificar o seu Relatório,
especificamente no que tange à conclusão sobre a conduta por parte de servidores
que eventualmente tenham dado causa às irregularidades outrora apontadas.

Art. 3° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas
as disposições em contrário.

CIENTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.

Gabinete do Secretário de Estado da Saúde do Piauí, em

Teresina/PI, 20 de fevereiro de 2013.

ERNANI DE PAIVA MAIA
Secretário de Estado da Saúde do Piauí

OF. 326

PORTARIA  SESAPI/GAB. N.º 000207

TERESINA (PI), 19 de fevereiro de 2013.

O  SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE DO PIAUÍ, no uso
de suas atribuições legais,

Considerando o disposto no art.173 da Lei Complementar
Estadual Nº 13, de 03/01/94 (Estatuto dos Servidores Públicos Civis do
Estado do Piauí),

RESOLVE:

Art. 1º. Prorrogar os efeitos da Portaria SESAPI/GAB nº 753, de 12/
12/2012, por mais 60 (sessenta) dias a contar de 18  de fevereiro de 2013.

Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Cientifique-se,
Publique-se,
Cumpra-se.

Ernani de Paiva Maia
 Secretário de Estado da Saúde do Piauí

OF. 307



5Teresina(PI) - Sexta-feira, 22 de fevereiro de 2013 • No 35

Diário Oficial

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA
GABINETE DO SECRETÁRIO

PORTARIA  Nº 26/2013/GAB/SASC, DE 08 DE FEVEREIRO DE 2013.

Nomeia a Comissão Permanente de
Sindicância para apuração de fatos e
denúncias que envolvam servidores da
Secretaria da Assistência Social e Cidadania.

O SECRETÁRIO DA ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA DO
ESTADO DO PIAUÍ – SASC, no uso de suas atribuições legais e
considerando a demanda de processos envolvendo a conduta de
servidores, bem como a necessidade de um bom encaminhamento dos
referidos processos, resolve:

R E S O L V E:

Art. 1º Determinar a criação da Comissão Permanente de
Sindicância para apuração de fatos e denúncias que envolvam servidores
da Secretaria da Assistência Social e Cidadania.

Art. 2º A Comissão será composta pelos servidores relacionados
abaixo, para sob a Presidência do primeiro, dar cumprimento ao item anterior:

- Jardel Lúcio Coelho Dias – (PRESIDENTE) – MAT.: 255027-0;
- Maria da Cruz Bezerra de Miranda – (ASSESSORA) – MAT.: 23001-4;
- Justina Alzira Soares do Nascimento – (SECRETÁRIA) – MAT.: 271232-6;
- Leandro Souza da Silva (MEMBRO) – MAT.: 124209-1

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário.

Publique-se.
Cumpra-se.

SECRETARIA DA ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA DO
ESTADO DO PIAUÍ, em Teresina (PI), 08 DE FEVEREIRO DE 2013.

FRANCISCO GUEDES ALCOFORADO FILHO
Secretário da Assistência Social e Cidadania - SASC

OF. 225

PORTARIA  Nº 28/2013/GAB/SASC, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2013.

Nomeia a Comissão de Sindicância para
apuração dos fatos ocorridos no Centro
Educacional de Internação Provisória –
CEIP - Teresina.

O SECRETÁRIO DA ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA DO
ESTADO DO PIAUÍ – SASC, no uso das atribuições que lhe conferem o
art.8º, da Lei Complementar nº 28, de 09/06/2003, o art.164, da Lei
Complementar nº 13, de 03/01/1994, e considerando a necessidade de
apuração de fatos ocorridos junto ao Centro Educacional de Internação
Provisória – CEIP – Teresina, em conformidade com o princípio da
supremacia do interesse público,

R E S O L V E:

Art. 1º Instaurar sindicância com o objetivo de apurar o de 01
(um) adolescente ocorrido no Centro Educacional de Internação Provisória
– CEIP, ocorrida no dia 20/01/2013, a que alude o MEMO 038/2013 - CEIP.

Art. 2º Designar de acordo com o art.170 da Lei Complementar
nº 13 de 03/01/1994, os servidores JARDEL LÚCIO COELHO DIAS,
JUSTINA ALZIRA SOARES DO NASCIMENTO E MARIA DA CRUZ
BEZERRA DE MIRANDA para, sob a presidência do primeiro,
integrarem a Comissão de Sindicância, e darem cumprimento ao disposto
no artigo anterior.

GOVERNO DO  ESTADO  DO  PIAUÍ
  SECRETARIA  ESTADUAL  DE DEFESA CIVIL

PORTARIA N° 06-A/2012-GAB.     Teresina (PI), 24 de abril de 2012.

O SECRETARIO DE DEFESA CIVIL DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso
das atribuições legais, e com base no artigo 67 da Lei da 8.666/93, de 21
de junho de 1993;

RESOLVE:

Art. 1º - Designar o servidor abaixo indicado para, em observância à
legislação vigente, atuar como fiscal dos Contratos celebrados entre a
SECRETARIA DE DEFESA CIVIL DO ESTADO DO PIAUÍ - SEDEC e:
EMPRESA: CONTAK E CONSTRUÇÕES LTDA.
CONTRATO: 004/10.
LICITAÇÃO: CARTA-CONVITE N° 003/2010.
PROCESSO ADMINISTRATIVO: N° 327/12.
OBJETO: Execução das obras de construção de uma lavanderia pública,
casa de comando da bomba, instalação de poço tubular e cerca de
proteção, na localidade Escuridão, município de Cabeceiras – PI.
FISCAL TITULAR: NIVALDO DE MOURA CORTÊS-Eng° Civil-Mat.
247814-5.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação,
retroagindo seus efeitos à data de sua assinatura.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Gabinete do Secretario de Defesa Civil do Estado do Piauí.

Teresina (PI), 24 de abril de 2012.

LUIZ UBIRACI DE CAR VALHO
Secretário

OF. 105

Art. 3º Conceder o prazo de 30 (trinta) dias de acordo com o
art.173 da Lei Complementar 13 de 03/01/94, para a conclusão dos
trabalhos, a contar da data da publicação desta portaria.

Art. 4º Manter afastados os servidores CLÉSIO HERBERT
PEREIRA, WILSON DA COSTA SILVA e GERSON VASCONCELOS
FREITAS, conforme prevê o ART. 168 da Lei Complementar Nº 13, de
03 de Janeiro de 1944 - Estatuto dos Servidores Públicos Civis do
Estado do Piauí.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário.

Publique-se.
Cumpra-se.

SECRETARIA DA ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA DO
ESTADO DO PIAUÍ, em Teresina (PI), 14 DE FEVEREIRO DE 2013.

FRANCISCO GUEDES ALCOFORADO FILHO
Secretário da Assistência Social e Cidadania - SASC

OF. 227



6 Teresina(PI) - Sexta-feira, 22 de fevereiro de 2013 • No 35

Diário Oficial

GOVERNO DO PIAUÍ
Departamento de Estradas

de Rodagem do Piauí - DER/PI

PORTARIA  N.º DGE/016/2013

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE
RODAGEM DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais.

Designa o engenheiro e outros,
responsáveis pela f iscalização da
execução dos Serviços/obras do
Departamento de Estradas de Rodagem
do Piauí.

                                      R E S O L V E

DESIGNAR, o Engo Francisco das Chagas Silveira da Silva,
Matrícula n°05099-7, Classe C, Ref.52, como engenheiro fiscal e
gerente do Contrato PJU – 73/2012, que tem como objeto a execução
dos serviços de Recuperação em Revestimento Primário:
Terraplanagem e Revestimento Primário, na rodovia: PI-364, trecho:
Entr.PI-113(Cabeceiras)/ Lagoa Alegre, com extensão de 5,000Km e
6,00m de largura, conforme  Processo administrativo n°1579/2012.

Retroagindo seus efeitos a 12 (doze) de setembro de 2012.

Comunique-se, registre-se, publique-se e cumpra-se.

Departamento de Estradas de Rodagem do Piauí, em
Teresina, 07 de fevereiro de 2013.

Atenciosamente,

PORTARIA  N.º DGE/017/2013

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE
RODAGEM DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais.

Designa o engenheiro e outros,
responsáveis pela f iscalização da
execução dos Serviços/obras do
Departamento de Estradas de Rodagem
do Piauí.

                                      R E S O L V E

DESIGNAR, o Engo Francisco das Chagas Silveira da Silva,
Matrícula n°05099-7, Classe C, Ref.52, como engenheiro fiscal e
gerente do Contrato PJU – 68/2012, que tem como objeto a execução
dos serviços de Recuperação em Revestimento Primário:
Terraplanagem e Revestimento Primário, na rodovia: PI-225, trecho:
Santa Cruz dos Milagres / Aroazes, com extensão de 56,00Km e
7,00m de largura, conforme  Processo administrativo n°1481/2012.

Retroagindo seus efeitos a 31 (trinta e um) de agosto de 2012.

Comunique-se, registre-se, publique-se e cumpra-se.

Departamento de Estradas de Rodagem do Piauí, em Teresina,
07 de fevereiro de 2013.

Atenciosamente,

OF. 042

PORTARIA  N.º DGE/018/2013

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE
RODAGEM DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais.

Designa o engenheiro e outros,
responsáveis pela f iscalização da
execução dos Serviços/obras do
Departamento de Estradas de Rodagem
do Piauí.

                                      R E S O L V E

DESIGNAR, o Engo Francisco das Chagas Silveira da Silva,
Matrícula n°05099-7, Classe C, Ref.52, como engenheiro fiscal e
gerente do Contrato PJU – 03/2013, que tem como objeto a execução
dos serviços de Recuperação em Revestimento: Terraplanagem e
Revestimento Primário, na rodovia: PI-225, trecho: Entr.BR-316 /
Hugo Napoleão, com extensão de 25,00Km e 7,00m de largura,
conforme  Processo administrativo n°1953/2013.

Comunique-se, registre-se, publique-se e cumpra-se.

Departamento de Estradas de Rodagem do Piauí, em Teresina,
14 de fevereiro de 2013.

Atenciosamente,

OF. 043

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
FUNDAÇÃO CULTURAL  DO PIAUÍ - FUNDAC
GABINETE DA PRESIDÊNCIA

PORTARIA  Nº08/GAB-2013               Teresina, 19 de Fevereiro de 2013.

 A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURAL DO PIAUÍ, no
uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

 I. Nomear o servidor JOSÉ DE RIBAMAR RODRIGUES
FERREIRA, Matrícula Nº 6813-6, para função gratificada DAÍ-7, na
Coordenação Geral da Escola de Dança do Estado “Lenir Argento”.

 II. A presente Portaria entra em vigor a partir desta data.

CERTIFIQUE-SE E CUMPRA-SE

Marlenildes Lima da Silva
(Bid Lima)

PRESIDENTE

PORTARIA  Nº09/GAB-2013        Teresina, 19 de Fevereiro de 2013.

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURAL DO PIAUÍ, no uso
de suas atribuições legais,

RESOLVE:

I. Exonerar a função gratificada DAÍ-7, da Servidora IOLETE
MARQUES DE FREITAS MOURA, Matrícula Nº 7223-x, da Escola de
Dança do Estado “Lenir Argento”.

II. A presente Portaria entra em vigor a partir desta data.

CERTIFIQUE-SE E CUMPRA-SE

Marlenildes Lima da Silva
(Bid Lima)

PRESIDENTE.

OF. 010



7Teresina(PI) - Sexta-feira, 22 de fevereiro de 2013 • No 35

Diário Oficial

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA FAZENDA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICIT AÇÃO

COMUNICADO DE ERRA TA AO EDITAL DE  LICIT AÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 01/2013 - SEFAZ

Objeto: Aquisição de Material de Expediente, de acordo com as
especificações e quantidades constantes no Anexo I deste Edital,
atender às necessidades da Secretaria da Fazenda do Estado do Piauí-
SEFAZ.
Tipo: Menor Preço por lote. Adjudicação: Menor Preço.
DATA DE ABERTURA : 07/03/2013
HORÁRIO : 10:00 horas.
ÍNICIO DO ACOLHIMENT O DE PROPOSTAS: 26/02/2013 às
08:00h.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 07/03/2013 às 09:00 h
INÍCIO  DA DISPUTA DE PREÇOS:
SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 07/03/2013 às 10h.
Aquisição do Edital: Av. Pedro Freitas, S/N, Centro Administrativo,
Escola Fazendária, mediante apresentação de CD ou pen-drive, ou
através da home page da SEFAZ.
Maiores Informações: endereço acima ou pelo telefone: (86) 3216-
9668, ramal 2301 Home page: www.sefaz.pi.gov.br/ E-mail:
cpl@sefaz.pi.gov.br
ERRATA: ERRATA – No Lote 01, no item Envelope Tamanho Pequeno,
onde está escrito quantidade 13.000 (treze mil), leia-se 11.000 (onze
mil).
Maiores Informações: endereço acima ou pelo telefone: (86) 3216-
9668, ramal 2301 Home page: www.sefaz.pi.gov.br/ E-
mail:cpl@sefaz.pi.gov.br

Teresina (PI), 19 de Fevereiro de 2013.

Cyntya Tereza Sousa Santos
Pregoeira CPL/SEFAZ

OF. 043

REPUBLICAÇÃO DE AVISO DE
LICIT AÇÃO E ERRATA

PREGÃO ELETRÔNICO N° 08/2012 -SEFAZ

Objeto: Contratação de empresa especializada para aquisição de 72
(setenta e duas) Baterias de 75 Ah (setenta e cinco amperes) para
substituição e manutenção preventiva dos bancos de baterias de
02(dois) Nobreaks de 50KVA, instalados no prédio da Escola Fazendária
da SEFAZ – PI, conforme MEMO/GEADM/NINFE Nº 68/2013 de 14 de
Agosto de 2012, especificações e quantidades constante nos Anexos
I e II deste Edital.
Tipo: Menor Preço por lote.
Adjudicação: Por Lote.
Data de Abertura : 06/03/2013, Horário:  10:00 h
Aquisição do Edital: Av. Pedro Freitas, S/N, Centro Administrativo,
Escola
Fazendária, mediante apresentação de CD ou pen-drive, ou por meio
da Home Page da SEFAZ.
LOCAL DA SESSÃO PÚBLICA: O Pregão Eletrônico será realizado
em Sessão Pública, por meio da INTERNET, no endereço
www.licitaçoes-e.com.br, mediante condições de segurançacriptografia
e autenticação – em todas as suas fases.
DATA DE ABERTURA: 06 de MARÇO DE 2013.
HORÁRIO: às 10:00 horas.
RECEBIMENT O DAS PROPOSTAS:
ÍNICIO DO ACOLHIMENTO DE PROPOSTAS: 21/02/2013 às 08:00 h.
DATA DE ABERTURA DAS
PROPOSTAS: 06/03/2013 às 09:00h
INÍCIO DA  DISPUTA DE PREÇOS:
SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 06/03/2013 às 10:00 h.
ERRATA : Os valores estimados constantes no item 4.3do Anexo I
passam
a ser: 4.3 – QUANTIDADES E ESTIMATIVA DE CUSTO

PRODUTO QT VLR UNIT.(R$) GLOBAL(R$)

BATERIA 75Ah, descrição item  572 414,08 29.814,00

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA   DE ESTADO DA SAÚDE

OF. 328

LICIT AÇÕES  E  CONTRATOS
Maiores Informações: endereço acima ou pelo telefone: (86) 3216-
9668, ramal 2301 Home page: www.sefaz.pi.gov.br/ E-
mail:cpl@sefaz.pi.gov.br

Teresina (PI), 19 de Fevereiro de 2013.

Cyntya Tereza Sousa Santos
Pregoeira CPL/SEFAZ

Visto:
Antônio Silvano Alencar de Almeida
Secretário da Fazenda

OF. 42



8 Teresina(PI) - Sexta-feira, 22 de fevereiro de 2013 • No 35

Diário Oficial

HOSPITAL ESTADUAL DIRCEU ARCOVERDE

EDITAL DE LICIT AÇÃO

CARTA CONVITE N o 07/2013-CPL/HEDA

O HOSPITAL ESTADUAL DIRCEU ARCOVERDE, através do Presidente
da Comissão de Licitações e Equipe de Apoio designadas pela Portaria de
n° 002/2013, de 17 de Janeiro de 2013, torna público que, de acordo com a
Lei Federal nº 10.520 de 17/07/2002, e subsidiariamente a Lei Federal nº.
8.666/1993 com suas alterações, e nos termos deste edital e seus anexos,
realizará a sessão de abertura do procedimento licitatório na modalidade
CARTA CONVITE Nº 07/2013-CPL/HEDA do tipo MENOR PREÇO
GLOBAL, para aquisição de SERVIÇO DE MANUTENÇÃO
PREVENTIVA E CORRETIVA DE VENTILADORES PULMONARES
(Processo Administrativo AA.902.1.000119/13-07), na forma abaixo:
DATA DA SESSÃO: 06/03/2013 às 09:00 Horas – Credenciamento,
recebimento e abertura da habilitação e proposta.
LOCAL : Hospital Estadual Dirceu Arcoverde, situado na Rua Ricardo Rodrigo
Coimbra Nº 1650 Bairro Rodoviária, na cidade de Parnaíba, Estado do Piauí.
INFORMAÇÕES: CPL/HEDA em Parnaíba/PI – Telefone: (0xx86)
3323–7188 Ramal 210, pelo email: cplheda@hotmail.com ou no site:
www.heda.pi.gov.br.

Parnaíba (PI), 20 de Fevereiro de 2013.

MARCELLO RUFINO LEAL
Presidente da CPL/HEDA

EDITAL DE LICIT AÇÃO

CARTA CONVITE N o 08/2013-CPL/HEDA

O HOSPITAL ESTADUAL DIRCEU ARCOVERDE, através do Presidente
da Comissão de Licitações e Equipe de Apoio designadas pela Portaria de
n° 002/2013, de 17 de Janeiro de 201, torna público que, de acordo com a
Lei Federal nº 10.520 de 17/07/2002, e subsidiariamente a Lei Federal nº.
8.666/1993 com suas alterações, e nos termos deste edital e seus anexos,
realizará a sessão de abertura do procedimento licitatório na modalidade
CARTA CONVITE Nº 08/2013-CPL/HEDA do tipo MENOR PREÇO
GLOBAL, para aquisição de COMBUSTÍVEL  (Processo Administrativo
AA.902.1.000116/13-89), na forma abaixo:
DATA DA SESSÃO: 06/03/2013 às 10:00 Horas – Credenciamento,
recebimento e abertura da habilitação e proposta.
LOCAL : Hospital Estadual Dirceu Arcoverde, situado na Rua Ricardo Rodrigo
Coimbra Nº 1650 Bairro Rodoviária, na cidade de Parnaíba, Estado do Piauí.
INFORMAÇÕES: CPL/HEDA em Parnaíba/PI – Telefone: (0xx86)
3323–7188 Ramal 210, pelo email: cplheda@hotmail.com ou no site:
www.heda.pi.gov.br.

Parnaíba (PI), 18 de Fevereiro de 2013.

MARCELLO RUFINO LEAL
Presidente da CPL/HEDA

OF. 097

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA SAÚDE DO ESTADO DO PIAUÍ
HOSPITAL  REGIONAL  CHAGAS RODRIGUES
PIRIPIRI-PI

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
CONTRATO N°003/2013

PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2013

Assinatura em 14 de fevereiro de 2013
Publicado em 14/02/2013, no mural do Hospital, nos termos do art. 28, Parágrafo
Único da Constituição do Estado, combinado com a Lei Federal n. 8666/93.
CONTRATANTE: HOSPITAL REGIONAL  CHAGAS RODRIGUES,
com sede na Avenida Dr. Pádua Mendes, na cidade de Piripiri no Estado
do Piauí, representada neste ato pela Diretora Geral LUCIANA
APARECIDA  DA SILVA , portador da Carteira de Identidade nº
1.915.283/SSP/PI, C.P.F. nº 917.039.053-34.
 CONTRATADO:   PAPELARIA  COMERCIAL  E LIMPEZA  LTDA , inscrita no
CNPJ sob o no 63.345.847/0001-28, com sede na Rua Barroso, no  686, bairro
Centro, CEP 64.001-130, em Teresina-PI,  denominada daqui por diante Contratada,
neste ato representado pelo Proprietário ODIMILSON ALVES PEREIRA,
portador da Careira de Identidade nº 407.840 – SSP/PI, CPF nº 199.522.013-20.
VIGÊNCIA:  12 (doze) meses contada a partir da assinatura do contrato.
OBJETO: Aquisição de UTENSÍLIOS PARA UNIDADE DE
ALIMENT AÇÃO E NUTRIÇÃO,  para o Hospital Regional Chagas
Rodrigues no município de Piripiri.
VALOR : R$ 39.172,84 (trinta e nove mil cento e setenta e dois reais e
oitenta e quatro centavos).
PROCESSO: 001/2013              PREGÃO PRESENCIAL

OF.  068

AVISO DE LICIT AÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 005/2013

Hospital Regional Chagas Rodrigues - Piripiri – PI avisa aos interessados
que realizará às 08:00hs do dia 23/03/13, PREGÃO PRESENCIAL 005/
13 objetivando Aquisição de MATERIAL  DE LAVANDERIA E PISO.
Sala de reunião – CPL.

AVISO DE LICIT AÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 006/2013

Hospital Regional Chagas Rodrigues - Piripiri – PI avisa aos interessados que
realizará às 15:00hs do dia 08/03/13, PREGÃO PRESENCIAL 006/13
objetivando Aquisição de BOTIJÃO DE GÁS GLP 13 Kg DOMÉSTICO.
Sala de reunião – CPL.

OF.  073

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  ESTADUAL  DE EDUCAÇÃO E CULTURA - SEDUC
COMISSÃO PERMANENTE DE LICIT AÇÃO - CPL

AVISO DE CANCELAMENT O DE LICIT AÇÃO
CONCORRÊNCIA NACIONAL N.º 015/2012

Processos Administrativos nº 0044792/2012, 0044546/2012, 0044784/
2012, 0044770/2012, 0044772/2012, 0044689/2012, 0044506/2012,

0044523/2012, 0044775/2012, 0044516/2012, 0044664/2012

O ESTADO DO PIAUÍ, através da Secretaria de Educação e Cultura –
SEDUC/PI dá ciência a todos do cancelamento da CONCORRÊNCIA
NACIONAL Nº 015/2012 do tipo “Menor Preço por Lote”, cujo objeto
consiste em Serviços de Ampliação de Escolas e Construção de Quadras
Poliesportivas Nos Municípios de Porto Alegre, Queimada Nova, Boa
Hora, Cajazeiras, Currais, Miguel Alves, Nossa Sª de Nazaré, Floresta,
Nova Santa Rita, Batalha, Piripiri/PI. A nova data de abertura será
posteriormente publicada pelos mesmos meios em que se deu a publicação
original. INFORMAÇÕES: Sala da Comissão Permanente de Licitação da
SEDUC/PI, Centro Administrativo, Av. Pedro Freitas, s/n, blocos D e F –
1º. Andar, nesta Capital. Tel: (86) 3216-3239 Fax: (86) 3216-3212. e-mail:
cplseducpi@gmail.com.

Teresina (PI), 21 de fevereiro de 2013.

      José Guimarães Lima Neto
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

OF. 015

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ESTADO DA SAÚDE

HOSPITAL INFANTIL  LUCÍDIO POR TELLA

                2° AVISO DE LICIT AÇÃO

                 CARTA CONVITE   Nº 01/13

OBJETO: SISTEMA DE PLANEJAMENTO
 DE SOFTWARE PARA NEUROCIRURGIA
RECEBIMENTO:  Documentação e Propostas:
Dia 04.03.2013  às  09:00h.
Licitação Tipo: menor preço, Adjudicação por lote
EDITAL E INFORMAÇÕES
Hospital Infantil Lucídio Portella
Rua Gov. Rdo. Arthur de Vasconcelos, 220-Sala-CPL
De 08 às 12  e de 14 às 17 horas

Teresina, 20 de FEVEREIRO de 2013

Luciana Spindola Monteiro Toussaint
                       Presidente da CPL

OF. 013



9Teresina(PI) - Sexta-feira, 22 de fevereiro de 2013 • No 35

Diário Oficial

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICIT AÇÃO

Extrato do Contrato Nº. 006/2013
Dispensa Nº. 002/2013

Processo Administrativo Nº. 213/2013-SASC
Espécie: Contrato Nº. 006/2013 – Dispensa Nº. 002/2013 - que entre si
celebram a Secretaria da Assistência Social e Cidadania – SASC e a
Empresa Carlos Alberto da Silva Serviços – ME.
Objeto: Prestação de serviços de reparos na estrutura de concreto do
prédio e retelhamento campina com recolhimento dos entulhos, limpeza
de caixa d’água e substituição da porta da sala da Defensoria Pública
do Complexo de Defesa e Cidadania – CDC, unidade da SASC.
Valor: R$ 7.850,00 (sete mil e oitocentos e cinqüenta reais).
Fonte de Recursos: 0100.001.001 – Tesouro Estadual
Fundamentação Legal: Art.24, II da Lei Federal N 8666/1993.
Data da Assinatura: 14/02/2013
Vigência: O presente contrato terá a duração de 90(noventa) dias,
iniciando-se na data de sua assinatura.
Signatários: Francisco Guedes Alcoforado Filho – Secretário da
Secretaria da Assistência Social e Cidadania – SASC (Contratante) e
Carlos Alberto da Silva Serviços – ME (Contratado).

Aditivo Nº. 002 ao Contrato Nº. 036/2010

Processo Administrativo Nº. AA.001.1.001809/11-80-SASC
Espécie: Aditivo Nº. 002 ao Contrato Nº. 036/2010 que entre si celebram
a Secretaria da Assistência Social e Cidadania – SASC e a Empresa
Ticket Serviços S/A(que cuida da prestação de serviços para
fornecimento de gestão de frota, através do Sistema de Gerenciamento
de Informações e Transações realizadas com o cartão Ticket Car.).
Objeto: Prorrogação da vigência desse Contrato por 12(doze) meses, iniciando-
se em 21 de setembro de 2012 e encerrando-se em 21 de setembro de 2013.
Data da Assinatura: 18/09/2012
Cláusula Décima Segunda – Da vigência e Eficácia
13.1. – O prazo de vigência desse contrato é de 12(doze) meses, iniciando-se em
21 de Setembro de 2012 e encerrando-se em 21 de Setembro de 2012.
Fundamentação Legal: Art. 57, II da Lei Federal Nº. 8666/1993.
Cláusula Segunda – DO Centro de Custo
              A despesa correrá à conta da seguinte Dotação Orçamentária>
               I – Unidade Orçamentária: 300101/300102
               II – Elemento de Despesa: 3390-30/3390-39
              III – Fonte de Recursos: 0100.000.000 – Tesouro Estadual
                                                      0110.002.000 – Convênio
                                                      0120.000.000 – FECOP
Cláusula Terceira – Da Inalteração e Ratificação
              As cláusulas e condições do contrato original e aditivo não
expressamente modificada por este instrumento permanecem
inalteradas e são ratificadas pelas partes.
Signatários: Francisco Guedes Alcoforado Filho – Secretário da
Secretaria da Assistência Social e Cidadania – SASC (Contratante) e
Eduardo Antônio Ribeiro Távora – Ticket Serviços S/A (Contratada).

Extrato do Contrato Nº. 007/2013

Processo Administrativo Nº.  AA.001.1.001876/12-86
Espécie: Contrato Nº. 007/2013 que entre si celebram a Secretaria da
Assistência Social e Cidadania – SASC e a Empresa Connect
Computadores e Sistema Ltda.
Objeto: O presente contrato tem por objeto a aquisição de 37 (trinta e sete)
impressoras multifuncionais do tipo C para Diretoria da Unidade de Direitos
humanos, nos termos da liberação Nº. 1880/2012-DLCA/SEAD/PI, do Edital
Pregão 001/2011 SEDET/PI – bens comuns – SRP e Extratos de Publicação
DOE nº. 162, de 26.08.2011; DOE nº. 213, de 11.11.2011, página 18 e aditivo
publicado no DOE nº. 160, de 224.08.2012, página 20.
Valor: R$ 55.870,00 (Cinqüenta e cinco mil, oitocentos e setenta reais).
Fonte de Recursos: 0100.001.001 – Tesouro Estadual
Data da Assinatura: 19/02/2013
Vigência: O presente contrato terá a duração, a contar da data de sua
assinatura e encerrando-se em 31/12/2013.
Signatários: Francisco Guedes Alcoforado Filho – Secretário da Secretaria
da Assistência Social e Cidadania – SASC (Contratante) e Hércules Patrício
Cavalcante – Connect Computadores e Sistema Ltda. (Contratada)

OF. 007

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE TURISMO DO ESTADO DO PIAUÍ - SETUR
COMISSÃO DE LICIT AÇÃO

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO AO CONTRATO Nº 002/2013

PROCESSO: Nº 002/2013
CONTRATO: Nº 002/2013
CARTA CONVITE: Nº 001/2013
CONTRATANTE:  SECRETARIA DE TURISMO DO ESTADO DO
PIAUÍ–SETUR.
CONTRATADA: MANOEL ARAÚJO BEZERRA NETO-
EPP(SABORES ROTISSERIE)
FUNDAMENTO LEGAL: Lei Nº 8.666/93
OBJETO:Contratação de Empresa para Fornecimento Médio de 330
Refeições/Mês, tipo Quentinha para Funcionários da Secretaria do
Turismo-SETUR, para um período de 12 meses.
VALOR: R$35.640,00 (trinta e cinco  mil seiscentos  e quarenta reais)
PRAZO DE EXECUÇÃO:  12 (doze) meses
PRAZO DE VIGÊNCIA:   14 (quatorze) meses
ASSINATURAS: Marco Aurélio Bona (Secretário), pela SECRETARIA
DO TURISMO DO ESTADO DO PIAUÍ-SETUR e Manoel Araújo
Bezerra Neto (representante legal) pela Empresa MANOEL ARAÚJO
BEZERRA NETO-EPP (SABORES ROTISSERIE).
Data 18/02/2013

Carlos Augusto Vale Lopes
 Comissão de Licitação

 Presidente

OF. 135

Agência de Desenvolvimento Habitacional

EXTRATO DO 3º TERMO ADITIV O
AO CONTRATO Nº 004/2011-ADH/PI

CONTRATO: 3º Termo Aditivo ao Contrato nº 004/2011-ADH/PI

BASE LEGAL: Processos Administrativos n.º AA.118.1.001419/12-
ADH/PI e AA.002.1.012503/12-85. Pregão n.º 012/2009. Liberação n.º
112/2011

DO OBJETO: Fica prorrogado o prazo de vigência do Contrato n.º
004/2011, cujo objeto é a locação de veículos (02 pick-up e 04 veículos
1.0) de 01.01.2013 até 31.12.2013.

PARTES:
Contratante: AGÊNCIA  DE DESENVOLVIMENT O
HABIT ACIONAL  DO PIAUÍ – ADH-PI , com sede e foro na
cidade de Teresina, situada na Av. José dos Santos e Silva,
1155, Centro, inscrita no CNPJ (MF) nº 08.787.769/0001-03
neste ato representada por seu Diretor Geral, Gilberto Gomes
de Medeiros.

Contratado: MIRANTE LOCADORA  LTDA, pessoa
jurídica de direito privado, CNPJ nº 10.669.508/0001-30,
com sede na Av. Presidente Kennedy, nº 5780, Morros,
Teresina/PI, representada neste ato por Cláudio Bezerra
Costa.

DATA DA ASSINATURA: 31 de dezembro de 2012.

        Teresina (PI), 20 de fevereiro de 2013.

Gilberto Gomes de Medeiros.
Diretor Geral da ADH/PI

OF. 133



10 Teresina(PI) - Sexta-feira, 22 de fevereiro de 2013 • No 35

Diário Oficial

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE TRANSPORTE - SETRANS
GABINETE DO SECRETÁRIO

                  EXTRATO DE TERMO ADITIV O A CONTRATO

REFERÊNCIA: Aditivo Contratual Nº 01/2013 referente ao Contrato nº
14/2012/DUTP
CONTRATANTE : Secretaria de Transportes do Estado do Piauí
CONTRATADO: VIAÇÃO SÃO FRANCISCO
OBJETO CONTRATUAL : Permissão para a execução do Serviço
Convencional de Transporte Intermunicipal de Passageiros do Piauí.
OBJETO DO ADITAMENT O: Transporte de passageiro com linha nº
02.01.342, da cidade de origem Timbauba a cidade de destino Parnaíba,
via Povoado Brandão.
DATA DA ASSINATURA: 16/01/2013
ASSINAM: Antonio Avelino Rocha de Neiva (pela contratante) e
Viação São Francisco (pelo contratado).
VENCIMENTO : 120 dias a contar da data da publicação.

                              EXTRATO DE TERMO DE CONTRA TO

REFERÊNCIA: Contrato nº 05/2013/DUTP
CONTRATANTE : Secretaria de Transportes do Estado do Piauí
CONTRATADO: VIAÇÃO SÃO GONÇALO
OBJETO CONTRATUAL : Permissão para a execução do Serviço
Convencional de Transporte Intermunicipal de Passageiros do Piauí.
OBJETO DO ADITAMENT O: Transporte de passageiro com linha nº
01.04.056, da cidade de origem Teresina a cidade de destino Beneditinos,
via Monsenhor Gil.
DATA DA ASSINATURA: 21/01/2013
ASSINAM: Antonio Avelino Rocha de Neiva (pela contratante) e
Viação São Gonçalo (pelo contratado).
VENCIMENTO : 120 dias a contar da data da publicação.

                              EXTRATO DE TERMO ADITIV O A  CONTRATO

REFERÊNCIA: Aditivo Contratual nº 01/2013/DUTP, referente ao
Contrato nº 10/2012/DUTP
CONTRATANTE : Secretaria de Transportes do Estado do Piauí
CONTRATADO: VIAÇÃO SÃO GONÇALO
OBJETO CONTRATUAL : Permissão para a execução do Serviço
Convencional de Transporte Intermunicipal de Passageiros do Piauí.
OBJETO DO ADITAMENT O: Transporte de passageiro com linha nº
02.01.164, da cidade de origem Teresina a cidade de destino Miguel
Alves, via Barras.
DATA DA ASSINATURA: 21/01/2013
ASSINAM: Antonio Avelino Rocha de Neiva (pela contratante) e
Viação São Gonçalo (pelo contratado).
VENCIMENTO : 120 dias a contar da data da publicação.

                              EXTRATO DE TERMO DE CONTRA TO

REFERÊNCIA: Contrato nº 01/2013/DUTP
CONTRATANTE : Secretaria de Transportes do Estado do Piauí
CONTRATADO: TRANSPORTE DE PASSAGEIROS F. CARDOSO LTDA
OBJETO CONTRATUAL : Permissão para a execução do Serviço
Convencional de Transporte Intermunicipal de Passageiros do Piauí.
OBJETO DO ADITAMENT O: Transporte de passageiro com linha nº 02.04.180,
da cidade de origem Teresina a cidade de destino Barras, via PI 113.
DATA DA ASSINATURA: 15/01/2013
ASSINAM: Antonio Avelino Rocha de Neiva (pela contratante) e
Transporte de Passageiros F. Cardoso Ltda (pelo contratado).
VENCIMENTO : 120 dias a contar da data da publicação.

EXTRATO DE TERMO ADITIV O A  CONTRATO

REFERÊNCIA: Aditivo Contratual nº 04/2013/DUTP, referente ao
Contrato nº 10/2011/DUTP
CONTRATANTE : Secretaria de Transportes do Estado do Piauí
CONTRATADO: M DA P OLIVEIRA TRANSPORTES – OLIVEIRA
VIAGENS E TURISMO.
OBJETO CONTRATUAL : Permissão para a execução do Serviço
Convencional de Transporte Intermunicipal de Passageiros do Piauí.
OBJETO DO ADITAMENT O: Transporte de passageiro com linha nº
02.01.320, da cidade de origem Francisco Ayres a cidade de destino
Floriano, via PI 120.
DATA DA ASSINATURA: 17/01/2013
ASSINAM: Antonio Avelino Rocha de Neiva (pela contratante) e M
da P Oliveira Transportes (pelo contratado).
VENCIMENTO : 120 dias a contar da data da publicação

                              EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO

REFERÊNCIA: Contrato nº 28/2012/DUTP
CONTRATANTE: Secretaria de Transportes do Estado do Piauí
CONTRATADO: EMPRESA TRANSGABRIEL
OBJETO CONTRATUAL : Permissão para a execução do Serviço
Convencional de Transporte Intermunicipal de Passageiros do Piauí.
OBJETO DO ADITAMENT O: Transporte de passageiro com linha nº
02.01.360, da cidade de origem Aroeiras do Itaim a cidade de destino
Picos, via Itainópolis.
DATA DA ASSINATURA : 20/12/2012
ASSINAM : Antonio Avelino Rocha de Neiva (pela contratante) e
Empresa Trangabriel (pelo contratado).
VENCIMENTO : 120 dias a contar da data da publicação.

OF. 075

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
EMPRESA DE GESTÃO DE RECURSOS DO ESTADO DO PIAUÍ S/A

EXTRATO DO DÉCIMO TERCEIRO TERMO ADITIV O
CONVÊNIO Nº 26/2009

PROCESSO Nº: AA.120.1.018485/09-85
CONCEDENTE: EMGERPI (Empresa de Gestão de Recursos do Estado
do Piauí S.A), CNPJ: 06.643.068/0001-75.
CONVENENTE: Município de Monsenhor Gil, CNPJ:06.554.877/0001-00
FUNDAMENTO LEGAL : art. 57 da Lei nº. 8.666/93 e art. 23, §4º da Instrução
Normativa Conjunta Nº01/2009/SEPLAN/SEFAZ/CGE de 04/12/09.
OBJETO: O presente Termo tem por objeto a prorrogação “de ofício”
do prazo de execução do Convênio por 90 (noventa) dias.
LOCAL  E DATA DE ASSINATURA: Teresina(PI), 19 de fevereiro de 2013.
ASSINATURAS: Gilberto Antônio Neves Pereira da Silva (Diretor-
Presidente) e Antônio de Pádua Correia Miranda (Diretor
Administrativo-Financeiro e de Gestão de Pessoas) pela EMGERPI.

OF. 216

EXTRATO DO DÉCIMO PRIMEIRO TERMO ADITIV O
CONVÊNIO Nº 13/2010

PROCESSO Nº: AC.120.1.008733/09
CONCEDENTE: EMGERPI (Empresa de Gestão de Recursos do Estado
do Piauí S.A), CNPJ: 06.643.068/0001-75.
CONVENENTE: Município de Belém do Piauí - PI, CNPJ: 01.612.560/
0001-60 FUNDAMENTO LEGAL : art. 57 da Lei nº. 8.666/93 e art. 23,
§4º da Instrução Normativa Conjunta Nº01/2009/SEPLAN/SEFAZ/CGE
de 04/12/09.
OBJETO: O presente Termo tem por objeto a prorrogação “de ofício”
do prazo de execução do Convênio por 90 (noventa) dias.
LOCAL  E DATA DE ASSINATURA: Teresina(PI), 18 de fevereiro de 2013.
ASSINATURAS: Gilberto Antônio Neves Pereira da Silva (Diretor-
Presidente) e Antônio de Pádua Correia Miranda (Diretor
Administrativo-Financeiro e de Gestão de Pessoas), representantes
da Emgerpi.

OF. 217

EXTRATO DO DÉCIMO SEGUNDO TERMO ADITIV O
CONVÊNIO Nº 43/2009

PROCESSO Nº: AA.120.1.021561/09-37
CONCEDENTE: EMGERPI (Empresa de Gestão de Recursos do Estado
do Piauí S.A), CNPJ: 06.643.068/0001-75.
CONVENENTE : Município de Francisco Macêdo - PI,
CNPJ:01.612.577/0001-17
 FUNDAMENTO LEGAL : Lei nº. 8.666/93, no que couber, Instrução
Normativa Conjunta nº 01/2009/SEPLAN/SEFAZ/CGE.
OBJETO: O presente Termo tem por objeto a prorrogação do prazo de
execução do Convênio por 90 (noventa) dias.
LOCAL  E DATA DE ASSINATURA: Teresina(PI), 08 de fevereiro
de 2013.
ASSINATURAS: Gilberto Antônio Neves Pereira da Silva (Diretor-
Presidente) e Antônio de Pádua Correia Miranda (Diretor Financeiro e
Superintendente).

OF. 218



11Teresina(PI) - Sexta-feira, 22 de fevereiro de 2013 • No 35

Diário Oficial

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
COORDENADORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

Processo Administrativo:   32/2011
Fundamento Legal: Lei complementar Estadual nº 042/2004 e o Decreto
Estadual nº 14.176, de 19 de abril de 2010.
Objeto:  Estabelecimento de normas e diretrizes sobre o controle pela
Coordenadoria de Comunicação Social-CCOM da publicidade do
Governo do Piauí, visando uniformizar a política de publicidade e
divulgação relacionada à mídia governamental.
Termo Aditivo nº 02/2013 aos Termos de Acordo e Cooperação Interna
13/2011 – SEFAZ x CCOM
18/2011 – SEMAR x CCOM
Processo Administrativo:   01/2012
Termo Aditivo nº 01/2013 ao Termo de Acordo e Cooperação Interna
03/2012 – SDR x CCOM
06/2012 – ADH x CCOM
08/2012 – IDEPI x CCOM
Outras Informações: Coordenadoria de Comunicação Social
Teresina, 21 de fevereiro de 2013.
João Carlos Andrade Cavalcante
Diretor Administrativo e Financeiro

OF.  005

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
FUNDAÇÃO CULTURAL  DO PIAUÍ - FUNDAC
ASSESSORIA JURÍDICA

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIV O
AO CONTRATO Nº 014/2012

CONTRATANTE : Fundação Cultural do Piauí – FUNDAC;
CONTRATADO (A): PERFECT CONSULTORIA E SERVIÇO;
OBJETO: Prestação de serviços junto á Fundac-PI no período de
01.01.2013 a 31.12.2013; VALOR: R$28.875,40 (Vinte e oito mil e
oitocentos e setenta e cinco reais e quarenta centavos), em parcelas
mensais, por conta do Projeto/Atividade: 2173, Elemento de Despesa:
339037   e Fonte de Recurso: 00. CLÁUSULA ADIT ADA:  O presente
termo prorroga a vigência original do contrato acima, tendo em vista
atender as necessidades desta Fundação, passando o término da
vigência para 31/12/2013; DATA DE ASSINATURA DO ADITIV O AO
CONTRATO: 29/12/2012.

MARLENILDES LIMA  DA SILVA
 PRESIDENTE DA FUNDAC

OF.  007

PREFEITURA MUNICIP AL DE VALENÇA  DO PIAUÍ – PI
AVISO DE LICIT AÇÃO

Comunicamos aos interessados que se acha aberta licitação, Sistema
de Registro de Preços, na modalidade PREGÃO PRESENCIAL n. 015/
2013, do tipo MENOR PREÇO E ADJUDICAÇÃO POR ITEM, em 06/
03/2013, ás 09:00h, tendo como objeto o registro de preços para eventual
aquisição de medicamentos, material hospitalar, odontológico e
equipamentos. RECURSO: Orçamento Geral. EDITAL:  Praça
Teodomiro Lima Verde, s/n, centro.

O MUNICÍPIO DE VALENÇA  DO PIAUÍ – PI, através da CPL, torna
público, que realizará licitação, na modalidade PREGÃO PRESENCIAL
n. 016/2013, do tipo MENOR PREÇO E ADJUDICAÇÃO POR LOTE,
em 06/03/2013, ás 11:00h, tendo como objeto a Aquisição de peças
para bombas e quadros de comando. RECURSO: Orçamento Geral.
EDITAL:  Disponível na sede da Prefeitura na Praça Teodomiro Lima
Verde, s/n, centro.

Valença do Piauí (PI), 21 de fevereiro de 2013.

José Carlos de Sousa Soares
Presidente da Comissão de Licitação

P. P.  15064

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPITÃO GERVÁSIO OLIVEIRA
Comissão de Licitação

Aviso de Edital
Tomada de Preço nº001/2013, Proc. Adm. N.º006/2013. Data de
Recebimento de Documentação e Julgamento: 12/03/2013, às 08:30.
Objeto: Aquisição de Material de Construção.

Tomada de Preço n.º002/2013 Proc. Adm. N.º007/2013. Data de
Recebimento de Documentação e Julgamento: 12/03/2013, às 10:00.
Objeto: Fornecimento de medicamentos e material hospitalar.

Tomada de Preço n.º003/2013 Proc. Adm. N.º008/2013. Data de
Recebimento de Documentação e Julgamento: 12/03/2013, às 11:30.
Objeto: Locação de Veículos.

Tomada de Preço n.º004/2013 Proc. Adm. N.º009/2013. Data de
Recebimento de Documentação e Julgamento: 13/03/2013, às 08:00.
Objeto: Fornecimento de material de Expediente.

Tomada de Preço n.º005/2013 Proc. Adm. N.º010/2013. Data de
Recebimento de Documentação e Julgamento: 13/03/2013, às 09:00.
Objeto: Fornecimento de material Esportivos.

Tomada de Preço n.º006/2013 Proc. Adm. N.º011/2013. Data de
Recebimento de Documentação e Julgamento: 13/03/2013, às 10:00.
Objeto: Fornecimento de material Limpeza.

Tomada de Preço n.º007/2013 Proc. Adm. N.º012/2013. Data de
Recebimento de Documentação e Julgamento: 13/03/2013, às 11:30.
Objeto: Fornecimento de material Permanente.

Edital e informações na Praça Minor Firmino de Sousa, S/N, Centro,
Capitão Gervasio Oliveira/PI. Fone: (89) 3491-0095.

Capitão Gervasio Oliveira/PI, 21 de fevereiro de 2013.

Evanildo Gomes de Sousa
Presidente da CPL

P. P.  15068

OUTROS

A empresa ULTRACOMERCIAL  LTDA., inscrita no CNPJ/MF sob o nº
04.064.633/0016-09, Inscrição Estadual nº 19.484.020-4, torna público que
requereu, junto à Secretaria de Meio Ambiente e Recursos Hídricos do
Piauí (SEMAR-PI), a regularização de Licença de Operação (L. O.) para
venda de GÁS GLP (Gás Liquefeito de Petróleo).

A empresa ULTRACOMERCIAL  LTDA., inscrita no CNPJ/MF sob o nº
04.064.633/0017-81, Inscrição Estadual nº 19.484.020-4, torna público que
requereu, junto à Secretaria de Meio Ambiente e Recursos Hídricos do
Piauí (SEMAR-PI), a regularização de Licença de Operação (L. O.) para
venda de GÁS GLP (Gás Liquefeito de Petróleo).

A empresa PARNAUTO VEÍCULOS LTDA., inscrita no CNPJ/MF sob o
nº 05.590.088/0007-58, torna público que requereu, junto à Secretaria de
Meio Ambiente e Recursos Hídricos do Piauí (SEMAR-PI), a regularização
de Licença de Operação (L. O.) para Comércio a varejo de peças e acessórios
novos para veículos automotores.

A empresa COMERCIAL  DE PETRÓLEO ESTAÇÃO LTDA., inscrita no
CNPJ/MF sob o nº 03.663.819/0001-27, Inscrição Estadual nº 19.445.726-5, torna
público que requereu, junto à Secretaria de Meio Ambiente e Recursos Hídricos
do Piauí (SEMAR-PI), a regularização de Licença de Operação (L. O.) para
empresa acima citada para a venda de derivados de petróleo.

A empresa ULTRACOMERCIAL  LTDA., inscrita no CNPJ/MF sob nº
04.064.633/0001-14, torna público que requereu, junto à Secretaria de Meio
Ambiente e Recursos Hídricos do Piauí (SEMAR-PI), a regularização de
Licença de Operação (L. O.) para venda de GÁS GLP (Gás Liquefeito de
Petróleo) na cidade de Parnaíba/PI.Foi determinado estudo de impacto
ambiental e/ou não foi determinado estudo de impacto ambiental.

INSTITUT O DE DESENVOLVIMENT O DO PIAUI-IDEPI , torna  publico
que requereu junto à  SEMAR- Secretaria de  Meio Ambiente e dos
Recursos Hidricos, o pedido de Declaração de Baixo Impacto Ambiental e
Cadastro de Usuário de Recursos Hidricos do poço tubular  a ser perfurado
na localidade-1-Serrinha 2- Cágados municipio de Landri Sales coordenadas
geográficas 1-07°12’18,4’’S/43°55’11,1’’W 2-07°12’21,7’’S/43° 55’39,2’’W
a a reservar 2.737m³/h  por ano Bacia Parnaiba, Sub Bacia-Dif. Barragem
Boa Esperança, para consumo humano e animal.

P. P.  15068



12 Teresina(PI) - Sexta-feira, 22 de fevereiro de 2013 • No 35

Diário Oficial

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
UNIVERSIDADE ESTADUAL  DO PIAUÍ - UESPI

PRÓ-REITORIA DE ENSINO E GRADUAÇÃO - PREG

A Pró-Reitoria de Ensino e Graduação – PREG da Universidade Estadual do
Piauí – UESPI, torna público o presente extrato Aditivo I ao Edital PREG nº 001/
2013 que visa à publicação na data de hoje e torna público a abertura do
Processo Seletivo para o Cargo de Professor do Quadro Provisório, com
regime de trabalho TI-40h, para atender as necessidades de professores no
Campus de Campo Maior – PI, referente ao 1º semestre de 2013. Os
interessados deverão apresentar no ato da inscrição: Comprovante de depósito
da taxa no valor de R$ 50,00 (cinquenta reais) para Doutor; de R$ 35,00 (trinta e
cinco reais) para Mestre; de R$ 25,00 (vinte e cinco reais) para Especialista e de
R$ 20,00 (vinte reais) para Graduado, recolhida na CONTA C. Nº 7.286-9
FUESPI, AGÊNCIA Nº 3791-5 DO BANCO DO BRASIL ou em seus
correspondentes bancários. Não será aceito depósito bancário realizado com
utilização de envelope. A taxa de inscrição só será restituída em caso de
revogação ou anulação plena do Processo Seletivo; Ficha de Inscrição –
Anexo A; e demais documentos exigidos no Edital. Maiores informações e
Edital completo no site: www.uespi.br.

Teresina, 21 de fevereiro de 2013.

Prof. Dr. Francisco Soares Santos Filho
Pró-Reitor de Ensino e Graduação – PREG

A Pró-Reitoria de Ensino e Graduação – PREG da Universidade Estadual
do Piauí – UESPI, torna público o presente extrato Aditivo I ao Edital
PREG nº 003/2013 que visa à publicação na data de hoje e torna público
a abertura do Processo Seletivo para o Cargo de Professor do Quadro
Provisório, com regime de trabalho TP-20h e TI-40h, para atender as
necessidades de professores no Campus “Poeta Torquato Neto” de
Teresina – PI, referente ao 1º semestre de 2013. Os interessados deverão
apresentar no ato da inscrição: Comprovante de depósito da taxa no valor
de R$ 50,00 (cinquenta reais) para Doutor; de R$ 35,00 (trinta e cinco reais)
para Mestre; de R$ 25,00 (vinte e cinco reais) para Especialista e de R$
20,00 (vinte reais) para Graduado, recolhida na CONTA C. Nº 7.286-9
FUESPI, AGÊNCIA  Nº 3791-5 DO BANCO DO BRASIL ou em seus
correspondentes bancários. Não será aceito depósito bancário realizado
com utilização de envelope. A taxa de inscrição só será restituída em caso
de revogação ou anulação plena do Processo Seletivo; Ficha de Inscrição
– Anexo A; e demais documentos exigidos no Edital. Maiores informações
e Edital completo no site: www.uespi.br.

Teresina, 21 de fevereiro de 2013.

Prof. Dr. Francisco Soares Santos Filho
Pró-Reitor de Ensino e Graduação – PREG

A Pró-Reitoria de Ensino e Graduação – PREG da Universidade Estadual do
Piauí – UESPI, torna público o presente extrato Aditivo I ao Edital PREG nº 002/
2013 que visa à publicação na data de hoje e torna público a abertura do
Processo Seletivo para o Cargo de Professor do Quadro Provisório, com
regime de trabalho TP-20h e TI-40h, para atender as necessidades de
professores no Campus de Picos – PI, referente ao 1º semestre de 2013. Os
interessados deverão apresentar no ato da inscrição: Comprovante de depósito
da taxa no valor de R$ 50,00 (cinquenta reais) para Doutor; de R$ 35,00 (trinta e
cinco reais) para Mestre; de R$ 25,00 (vinte e cinco reais) para Especialista e de
R$ 20,00 (vinte reais) para Graduado, recolhida na CONTA C. Nº 7.286-9
FUESPI, AGÊNCIA Nº 3791-5 DO BANCO DO BRASIL ou em seus
correspondentes bancários. Não será aceito depósito bancário realizado com
utilização de envelope. A taxa de inscrição só será restituída em caso de
revogação ou anulação plena do Processo Seletivo; Ficha de Inscrição –
Anexo A; e demais documentos exigidos no Edital. Maiores informações e
Edital completo no site: www.uespi.br.

Teresina, 21 de fevereiro de 2013.

Prof. Dr. Francisco Soares Santos Filho
Pró-Reitor de Ensino e Graduação – PREG

OF.  032

EDITAL

Posto Mateus Combustível de Qualidade Ltda., inscrito no CNPJ n°
10.781.414/0001-59, torna público que requereu da Secretaria de Meio
Ambiente e Recursos Hídricos – SEMAR, Licençade Operação (LO),para
Transporte de Produtos Perigosos na cidade de Paulistana–Piauí.

P. P.  15062

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DOS TRANSPORTES - ETRANS
GABINETE DO SECRETÁRIO

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO

A Secretaria Estadual dos Transportes do Piauí – SETRANS, CNPJ
08.809.355/0001-38, situada na Avenida Pedro Freitas, s/n, Bloco “G”, 1º
andar, no Centro Administrativo; torna público que recebeu da Secretaria
Estadual de Meio Ambiente e Recursos Hídricos-SEMAR a Prorrogação
de Licença de Instalação (LI), referente à retomada das obras de construção
de 200 metros de cais do Porto de Luis Correia-PI e Melhoramento da
implantação e pavimentação asfáltica da PI-372, Trecho: Porto Alegre do
Piauí-Entrocamento PI-240, Marcos Parente, com 46,28km de extensão.

Teresina, 24 de fevereiro de 2013

Antonio Avelino Rocha de Neiva
Secretário Estadual de Transportes do Piauí-SETRANS

OF.  044

Licença Ambiental
Oliveira e Barros Ltda-Posto Cidade torna publico que requereu a
Secretaria de Meio Ambiente e Recursos Hídricos-SEMAR a Licença de
Instalação e Adequação-LI para um Posto Revendedor de combustíveis
derivados de petróleo e álcool localizado na Av.São Sebastião, nº1640,
Bairro Campos, zona urbana do município de Parnaíba. Foi elaborado
Estudo Ambiental/Plano de Controle Ambiental-PCA.

P. P.  15063

ALTIV O GOMES DE OLIVEIRA (Propriedade Sapucaia) com CPF
639.567.303-30,torna público que requereu da Secretaria de Meio
Ambiente e Recursos Hídricos- SEMAR a (L.P) Licença Prévia, (L.I)
Licença de Instalação e a (L.O) Licença de Operação e AD (Autorização
de Desmate) para projeto agrícola em área de 52.86.96  há e carvoejamento,
na Propriedade Sapucaia,na zona rural do município de Jatobá do Piauí-PI.

P. P.  15065

ANTONIO ELISMAR IBIAPINA COELHO, CPF Nº. 066.188.713-87,
torna público que requereu à SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE E
RECURSOS HÍDRICOS – SEMAR, a Outorga de Direito de Uso de
Recursos Hídricos, para:
Dados do Empreendimento: Piscicultura em viveiros escavados
Denominação da fonte – Riacho São João
Localização geográfica: Latitude  04º14’40,45"              Longitude  41º46’37,13"
Localização hidrográfica: Bacia do Longá                      Sub-bacia Rio dos Matos
Volume requerido (m3/ano): 80.000
Finalidade do uso da água: Criação racional de peixes.

P. P.  15067

ÁGUAS E ESGOTOS DO PIAUÍ S/A

AVISO

A ÁGUAS E ESGOTOS DO PIAUÍ S/A - AGESPISA, CNPJ N.° 06.845.747/
0001-27, Inscrição Estadual 19.301.656-7, com sede na Av. Mal. Castelo Branco,
101–N, Teresina–PI, torna público que recebeu da Secretaria de Meio Ambiente
e Recursos Hídricos do Piauí - SEMAR, a Prorrogação da Licença de Instalação-
LI Nº D001027/12, com validade de 01 (um) ano, referente a ampliação do
sistema de esgotamento sanitário da cidade de Oeiras – PI.

           Antônio Luiz Medeiros de Almeida Filho
          Diretor Presidente

OF.  082


